Nempe igitur puella tua longe fugiat crassum, & nebulosum acrem, clusumque, nullum recipientē perflatum, iuxta illud Galeni libro primo, de tuenda sanitate. Nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum nebulosus est, nec qui editis undique montibus, in cauo loco clusus, nullum recipit

recipit perflatum, suffocans enim putrisque est. Proinde accurate locum domus sibi conducatur, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum sustinens, ob illud Galeni uerbum eodem libro similis ei, qui in domibus quibusdam est inclusus, in quibus ob putredinem, & perflatus defectum plurimus aceruatur situs: Huiusmodi enim aer omni plane ætati est noxius. Proinde quoque & fumo, uel puluere affectus aer prohibeatur: Cum enim membra spirationis intrat, spirandi facultatem tollit, ut uiarum spiritus clausione, asthmaticus suffocari uideatur: Atque aerem humidum ualde fugiat, qui & stagni, & paludis halitu est infectus, & qui ex cloacis malam spirat auram: Et qui ex animalium, & olerum, aut leguminum putredine uitium contraxit, aut fimo coinquinatur, summa cum diligentia euitandus est aer, pulmones etenim lædit, & spirandi facultatem opprimit, auctore Galeno libro primo, de tuenda sanitate.

Sane igitur purum aerem & clarum sibi conducatur, atque subtilem, ne impuritate, & crassitie spirandi uires obnubilet, auctore Galeno eodem in libro dicente.

Idem de aere iudicandum, quem optimum in pulmones trahere, omnibus salubre est, optimum aerem censeo, qui prorsus sit purus.

Quippe calidus sit, & siccus, non admodum quidem, edocuit enim nos Galenus, quinto aphorismorum, commento uigesimo quarto, frigidum partibus thoracis inimicissimum esse, & ex capite distillationibus thoracem offendit, atque pulmonem. Non ab re igitur iuberem moderato calido caput suum munire, atque thoracem. Cum dixerit Galenus, quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo. Calor uero extrinsecus facit hæc omnia, quæ dicta sunt, & in capitis dispositionibus facit hæc eadem, id est capitis grauitates sanat, concoquens, atque dissoluens quæcunque molestant, & non sit aer ultimo siccus.

Asthmatis

Asthmatis enim prohibet curationem, auctore Galeno septimo, de compo. med. s. l. capite tertio. Eius inquam curatio est sputi facilitas, quæ ab immoderato sicco abolitur. Nempe igitur si natura aer calidus, siccusque defecerit eo in loco, quo puella moram trahit, aut hybernum adfuerit tempus, leuibus aromatum suffitibus utatur, dum capitis grauitas puellæ molesta non fuerit dicente Galeno primo aphorismorum, commento uigesimo octauo, illius aphorismi. Suffitus aromatum muliebria ducit &c. Quod uerò omnia aromata natura apta sint facere capitis grauitates, & experientia ostendit, & ratio docet, &c. Considerabis quod à me dicitur leuibus suffitibus, quippe cum aer multo affectus fumo Asthmaticis noxius sit, a fortibus cauendum est aromatum suffitibus, namque si ei nocuum erit, quod de fumo ab aromatibus exit. Sola aromatum præsentia in loco mansionis suæ contenta sit, ut quod de odore ab aromatibus expirat, quæ sua ui aperiunt uasorum obserata extrema, & humorum crassitudinem extenuant, & omnibus frigidis & humidis dispositionibus corporis profunt, auctore Galeno eodem in loco. At aromata hæc sunt, cinnamomum, gariophyllorum, Macis: ambra: lignum aloes: cortices citrii, arantiæ, & huiuscemodi. Quod si eidem pergratum fuerit clarum ignem inspicere, & permaximè hyberno tēpore, sit ex lignis rorismarini, iuniperi, lauri, quippe si ex ligno terebinthi, & seu terebentinam concreante, uel ex illo, quod usitato uocabulo lignum laricis appellitant, ignis exacendatur, proficiuus admodum hic erit ignis, quoniam sui natura aptus est membra thoracis, & anhelitus ad rectitudinem naturæ conducere, auctore Auicenna secundo canone, capite. CCCX.

## DE PANE.

**P**anis electionem sic habeto. Porro si uerbum Galeni primo, de alimentorum facultatibus inspexerimus, capite

pite secundo, illius panis confectio ex solo tritico habeatur. Ipsum enim nedum apud omnes nationes frequentissime, immo summa cum utilitate usurpatur, auctore Galeno ut supra. Longe igitur fugiat panem ex hordeo confectum, Quoniam asthmaticus affectus, cum calido aperiēte, & spirandi facultatem facilem reddente, tum pituitosum ad intra bronchios pulmonis humorem obserantem facile soluente, eget, hoc sane compertum est denegari ab hordeo, primo de facultatibus alimentorum, capite sexto, dum dixit Galenus uerbum hoc, nulla igitur apparandi ratione hordeum unquā calefacit, sed uariē pro modo preparationis nunc humectat, nunc desiccatur. Quippe si ex hordeis panis noxius sit, indubitanter ex aliis granis panis confectus, denegabitur, soli enim tritico ex granis natura calida, temperies uerō in humiditate, & siccitate debetur. Quā ob rem exigua mole corpus ualentissime nutrit, auctore Galeno in libro alimentorum, capite secundo, & Auicenna secundo canone, capite. CCL. ubi dixit, frumentum corporis magis est nutritium, omnibus granis. Quippe cum minus flatuosus sit triticeus panis, atque ipsius alui excrementa minus eiiciat, ut Galenus eodem in loco. Quod sane asthmaticis permaxime opitulatur igitur & ipsis triticeum panem conuenire dicimus, ex aliis confectum granis denegantes. Ex triticeis namque panibus puellæ tuæ peridoneus est ille, qui ex tritici simila cōditus est, sincerissimus enim panis est, naturalia non grauitans: non flatuosus, neque deorsum aluum implens, & peroptime nutriens, auctore Galeno ut supra. Et Auicenna, ubi his uerbis ait secundo canone. capite. DLXXIII. Et panis de simila est melior eo, qui est de farina, atque paululum post ait. Panis de simila magis nutrit, quā alius & eius nutrimentum est melius.

Sitque panis non admodum fermentatus, sui enim superfluente aciditate membrīs spirandi noxius est, Quippe  
 neque

neque omnino fermento careat ob id Galeni uerbum primo, de potentiis alimentorum capite secundo. At qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accommodus. Quòd si à medio fermētationis exierit, minus sanè nocuus asthmaticis erit, si plus fermenti illius confectio obtinuerit, auctore Auicenna secundo canone, capite. CCLXXXV. ubi ait. Et in eo est uirtus refrigerans propter suum acorē attrahentem materias profundas ad exteriora corporis, & resoluit, hoc inquam asthmatico peridoneum est.

Panis namque quo comuni utitur esu non plurimum salitus sit, sanè quidem salitus sit, ob id Auicennæ dictum secundo canone, capite. CCCCCXXIII. & reliquæ species salis incidunt phlegma uiscosum in pectore, non admodum saliat. Porro cum id de humido, quod exsiccatione meretur, exsiccatum fuerit, quod demum remanet confestim unit, atque fortius comprimit, auctore Auicenna eodem in loco.

Sitque eius panis non admodum coctus, ut qui cruda, incoctaque interiora habeat, ambusta uero, obarida, & crustacea exteriora. Ignis enim uis in totum panem nequit penetrare, ideoque illum non percoquit sed crudiorē relinquit, maximèque intimas partes. Is enim deterrimus panis censendus est, & uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis uero incoctus relinquitur, auctore Galeno primo alimentorum secundo.

Sit panis recens trium dierum. Sanè quidem calidus nō edatur, propter illud Auicennæ. ii. canone, cap. DLXXIII. Panis enim calidus non est apud naturam receptibilis, sitim facit & natat propter suam uaporosam humiditatem. Nocuus igitur asthmaticis est.

#### DE VINO.

**C**um autē sit omnis excessus fugiendus, maxime hunc fugere expedit, ex quo nō corpori modo, uerum etiā

animo damnum accedit. Quippe cum filiolarum tuarum corpori,  
 & animo uini potus damnum ingerat, nedum haustum  
 gustare suaferim, uerum & omnem uini potionem dene-  
 gare, eius namque corpori noxium est uinum, cum ipsa  
 calida, & humida sit temperatura. Vino quidem ab ea po-  
 tato humectante atque calefaciente, excessus corpori no-  
 xius conducetur. Is autem fugiendus est, auctore Galeno,  
 primo de tuenda sanitate, & in libro exhortatio ad bonas  
 artes. Quippe cum repleti eius caput sit inutile. Vinum au-  
 tem halitu caput replet, idcirco uinum illi nocuum erit.  
 Porro cum capitis consensu asthmate puella haec afficia-  
 tur, Quippe cum uirtus nostrum corpus gubernans, asth-  
 ma siccando ipsum regat, Vinum autem humectatiuum  
 admodum sit, ut Galenus primo, de tuenda sanitate dixit.  
 Igitur illi uinum denegandum suadeo. Propterea, Doctor  
 Excellens, non ab re mihi persuadeo filiarum tuarum potum per-  
 idoneum esse debere, ex hydromelite potum coctionis hyf-  
 sopi calefacientis, & exsiccantis, auctore Galeno, octauo  
 simplicium pharmacorum, capite. CLII. haec inquam forma  
 curationis est asthmatis, ut dixit Galenus septimo, de com-  
 po. med. s. l. capite tertio. Quod si puellarum consuetudine, uel  
 inordinata illius appetentia, uel uiolento medicorum irri-  
 tatu ad uini cogaris potum tribuendum, uina nigra illi mi-  
 nime dato. Sane asthmatis correctio, tum sreatum facile  
 ducentibus, tum pulmonis uias eget dilatantibus, hoc au-  
 tem a uino nigro amouens Galenus, de albo aperte sensit,  
 quinto de locis affectis, capite quinto, ubi ait, si uero siti  
 cruciaretur ex uino madido, & quidem albo, atque modi-  
 ce astringente. Porro igitur eius uinum album sit, imbecil-  
 lium uirium, ut caput minime percutere ualeat, ait enim  
 Galenus eodem in loco. Nam huiusmodi uinum ut uentri-  
 culum robustum efficit, ita haudquaquam tentat caput,  
 id quod facere solent ea, quae uehementes uires obti-  
 nent. &c.

Neque eidem uinum crassum, atque ponticum, & acetosum exhibeto, iuxta illud Galeni, in libro de subtiliante diæta, ubi ait. Et his id est cæteris uinis magis euidenter inutilia sunt in thoracis, & pulmonis affectionibus, Quæcunque uina pontica sunt.

Nequaquam porro ei uinum nigrum, dulce, & austerum, at minus turbidum uinum, & nouum dato. Hæc namque crassitie sua pulmonis uias obferantia libere anhelandi facultati noxia sunt, dicente Galeno in libro de ratione uictus attenuante. Nigrum uinum, simul dulce, & austerum inutile est eis, quæ secundum thoracem, & pulmonem affectionibus chronicis.

Cæterum si potionis dandæ indicium, ab eo quod de pituita, crassum, & hærens pulmonis bronchios obferans accipitur, non ab re suaderem ei potandum dari, uinum tenue album mediocriter dulce, atq; odoriferum, eius enim est uis concoctrix crudi, & glutinosi in corpore consistentis humoris, auctore Galen. quarto, de tuenda sanitate, ubi ait. Nec tamen à uino eum abstinemus, concoquit enim & id semicrudos humores, quantum aliud quid uis. Et idem in de tuenda sanitate quarto, dixit, Quod si crudos iam succos satis attenuatos speras, uinum dabis, quod & substantia sit tenue, & colore fuluum, album uel, hoc & ad succi bonitatem, & concoctionem facit. Quippe dixit Galenus, in libro de cibis boni, & mali succi uerbum hoc. Eamque ob causam, qui indigent refectione, ut dulce uinum potet, suadendi sunt: ac tum præcipue, cum horum iecur, lienq; & renes uitio carent, ut indubie Galenus, uinum dulce innoxium thoraci, & pulmonem asseueret. Et hoc sanè in libro de ratione uictus attenuante, Galenus his assequitur uerbis. Quæcunque secundum thoracem, & pulmonem sine febre affectiones sunt chronicæ, iuuantur à uinis mediæ consistentiæ dulcibus, & lucidis, Apertius autem Galenus in asthmate, & orthopnæa iussit uinum non modo dandum

uerum & multa potatum quantitate, ait septimo, de compo. med. s. l. capite tertio, uini subtilis potatio multa esse debet his, quibus pulmonis bronchia uiscosis, atque crassis obferata sunt humoribus.

Verum si uini potionis indicia in asthma, uel orthopnæa ortum trahant, ab eo, qui sui fluxione catarrho ad thoracem, & pulmonem præcipitanter ruat, dubio procul huiuscemodi uini, & cuiusuis alterius potum, a Galeno negatum fore. Compertum est in libro de cibis boni, & mali fucci. Quippe dixit Galenus eodem in loco, quod de puella tua dicendum censeo. His ergo, qui natura, aut ætate calido admodum sunt temperamento, aquæ potus longè accommodatior uino. Hanc ob rem filiam tuam admoneo, ut uini potum è comuni usu a se elonget. Mulsam autem coctam ei dato, plerumque his ei iunctis, quæ in bronchiis pulmonis humores crudos, ac tenaces incidunt, attenuant, concoquuntque. Quippe & eadem capiti innoxia erunt. Qualia sunt cinnamomum, semen fœniculi, sisimbrium, calamamentum, hyssopus, saluia, & similia.

Potum igitur talem facito. Aquam lucidam non stantè ponderis sex, lib. accipito, cui mellis albi uncias quattuor, & cinnamomi electi, drachmas duas, & hyssopi, drachmas tres aponito, ebullitionem illius exprimito quo ad totius commixti quartum solutum sit, reliquumque potui seruato. Peridoneus enim hic potus est, sanè innoxius capiti coctionem celerem eorum facit, quæ in thorace, & pulmone crudorum humorum adsunt, facilem reddit sreatum. Quippe abstergendo pulmonis uias, ab his mundat, quæ crassitudine ipsius uasa obstruebant. &c.

DE CARNIBVS.

**Q**Uod peridonee pensitatum est Doctor Excellens a magistris nostris antiquioribus, sæpius ad tui memoriam reuocari uelim. Puellam tuam asthmatica dispositione affectam, in consueta eduliorum assumptione

eorum

eorū parsimonia attendere, ut circa carnis, adipisq̄ cremētum sollicita minime sit. Hoc sanè spirandi facultatem lacerat, ob multum enim alimentum uentriculo cōcessum, superius pulso ad spirationis instrumenta compressa, difficilem reddit anhelitū, Porro hanc ob causam flatuosa quæcunq̄ edulia ei noxia sunt, ut post dicemus. &c.

Vetustorum itaque pedestrium animantium carnes debet cauere, ut bubula caro, auctore Gale. iii. de facultatibus alimentorum, capi. i. ubi ait, Bubula uerò alimentum ipsa quoq̄ non exiguum, nec discussu leue præstat. Sed sanguinem crassiozem, quā par est progignit. Quæcunque igitur peditantia animalia temporis uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserint, non optimi sanguinis, sed fœculenti, facultatique spirandi noxii facile procreantia sunt, quales etiam sunt ceruorum carnes, & capreolorum, caprarū, arietumque, & uetustorum castratorum, auctore Galeno tertio de potentiis alimentorum, asseueret autem quod sibi libuerit Auicenna de cerui, atque capreoli carne.

Nempe quod experientia nos edocet, id admodum sequi oportere opinor. Dixit enim Galenus decimo simplicium medicamentorum, capite secundo, solam experientiam fidem facere, compertum autem experimento iam est, suillam carnem uentriculum grauando, crassum progignere alimentum, & sui natura non facile concoqui, auctore Galeno septimo, methodi curatiuæ, capite sexto. Quam ob rem suillæ carnis quamlibet administrationem filiam tuam ut aufugiat sanè laudo, cum humoris geniti crassitie, atque adhærente uiscositate crebrum, & difficilem efficiat anhelitum. Quidquid de suilla carne decantauerit Galenus libro tertio, de facultatibus alimentorum, capite primo, & in libro de cibis boni, & mali succi, & decimo simplicium medicamentorum, capite secundo.

Tibi ex his suadeo ex communi usu carnes filiaæ tuæ, quantitate minutas, ne earum adaucta quantitate uentriculum

triculum extendente pulso septo transuerso spirationis facultas grauetur. Sintque facilis concoctionis carnes, & peroptimi alimenti, non admodum humido affecti, Sane quæ non facilem concoctionem apud uentriculum tenent, naturali facultate imbecilli facta, flatuosam humiditatem gignente, septum transuersum pellentem, difficiliorem reddunt anhelitum, auctore Galeno secundo, facultatum naturalium. Quippe si abundantis humiditatis carnes alimentum procrearent, sane pulmonis uasa ab ea magis obferata asthmatis cumentum propinarent. Sint itaque carnes, ut pulli gallinarum, fasianorum, perdicum, turturum, atque columborum, iuuenum cuniculorum, leporum, & caro hædina, parumque uitulina ei non denegabitur. Quippe agnam carnem non sequetur, noxia sane est ei, ob id quod humidiores alimoniam quam par est progignit. Quò fit, ut pulmonis humidum obferans foueatur, & spirandi difficultas augeatur. Horum omnium, auctor est Galenus tertio alimentorum primo, & libro de cibis boni, & mali succi. Porro ex condimento huiusmodi carnes elixas, sanis usque costas comuni esu sequatur. Tosta enim, atque frixa admodum adstringentia sunt noxia facili anhelitui. Porro si huiusmodi carnes iunctis his, quæ crudos, & tenaces humores attenuant, incidunt, & concoquunt elixatione conducantur. Qualia sunt, cinnamomum, gariophyllum, hyssopus, calamentum, helenium, & similia, præstantius, & celerius in ratione uictus illius iuumentum apparebit. Quippe non te lateat edulia quæcunque cuiusuis generis sint prædictis aromatum uiribus parare, si ex ratione uictus filia tuæ sanitatem propinare autumabis. Nempe te certiore reddo, si crebra assuetudine filia tua, edulium mox dicendum paret, edatque admodum sanitati suæ commodum præstabit.

Pulmonem uulpis recenter euiscerata accipito, ipsumque uino albo aromatico ter abluito, & in aqua lucida peridoneæ

nea quantitatis in uase ponito, cui hyssopi drachmas duas calamenti drachmam unam, fustorum cinnamomi drachmam unam apponito, & usque ad completam coctionem ebullire finito. Demum uero iusculum colato, & uitellum oui recentis solutum adhibeto, incisoque per frustra uulpis pulmone eidem iusculo immittito, ipsumque una ebullitione ebullire finito. Postremo uero ipsum cum zuccharo esui commendato.

Non ab re tibi suadere uelim carnes cuiusuis generis, quas usitato esu filia tua deuorat extenuatas esse debere, atque pinguedine nudas, pinguedo namque humida quæpiam res est, admodum similis oleo, uetustate increffato, auctore Galeno tertio libro, de facultatibus alimentorum capite decimo. Hoc sane noxium thoraci, atque uentriculi osculo, & halitu malo caput tentat.

Verum uir docte, eorum animantium, quæ uolatu fiunt, carnes ob facilem concoctionem, atque leuissimi alimenti, & peroptimi præstantiam, præcipuam laudem in hac affectione merentur, auctore Galeno tertio, de potentiis alimentorum, capite decimo octauo. Qualia utique sunt, perdices, columbæ permagis syluestres, sane natura sicciores sunt, atque asthmatis utiliores, gallorum gallinaceorum, atque gallinarum carnes, Turdorum, turturis, fassiani, Quippe, ut plura uno pronuntiem uerbo, & quorum omnium uictus, atque habitatio in pratis, agris & nemoribus reperitur, admodum iuuantes sunt.

Nolo tamen te latere huiuscemodi animantia condimento assa, posse asthmatis conuenire, quippe capto indicio a morbi causa, sicciora enim sunt assa, quàm in aqua dulci elixa, auctore Aristotile quarto, metheororum. Et Galeno tertio, facultatum alimentorum, capite decimo octauo. Asthmatis autem correctio ex natura siccis perfectionem capit, ut dixit Galenus septimo, de compo. med. s. l. capite tertio. Verum cum adstringentia sint sicca admodum, facultati

facultati spirationis noxia, ut Galenus eodem in loco. So-  
leo in huiusmodi affectionis methodo curatiuæ, in aqua  
dulci elixis per magis, atque fidentius uti. Præcipue si aro-  
matum uirtus condimento elixa gubernet, ut iam dictum  
est, Nempe elixationis humidum facilem reddit sreatum.  
Aromatū uero uiribus, affectionis causam tollimus. Quip-  
pe asthmatis curatio nullum horum spernit, auctore Gale-  
no eodem in loco.

Porro si animantium, quæ uolatu magis nituntur ab  
ætate rationem uictus affectionis asthmaticæ conspicaberis,  
nuperrimè nata ei noxia comperies ob id Galeni uer-  
bum tertio alimentorum, decimo octauo, & in libro de ci-  
bis boni, & mali succi. Noxia uerò est admodum nouello-  
rum caro, mucosa enim, & excrementis plena, at leuius per  
aluam ducens, igitur excrementorum plenitate humidita-  
tum copiam ad spiritalia conducit. Hoc sane noxium spi-  
randi facultati, ob id uerò, quod facilem aluam reddit, asth-  
maticis non innocua est, quibus ad superiora deiectio ex-  
screatu congruit ob id Hippocratis, & galeni quarto apho-  
rismorum, commento decimo octauo, supra præcordia,  
dolores purgatione indigere per superiora significant.

Quæ uerò iam ætate declinant uolatilia, si eam, quam  
petit concoctionem asthmatica hæc affectio speculaberis,  
ea sanè non conuenire autumabis. Etenim horum dura  
sicca, atq; mucosa est caro, ideoque & concoqui contuma-  
cior, auctore Galeno libro tertio, de potentiis alimentorū  
capite decimo octauo, at quoniam coniectari oportet affe-  
ctionis illius causam, calfaciētibus, & exsiccantibus egere,  
quorum natura sunt, quæ nitro participant, ut sensit Gale-  
nus septimo, de compo. med. s. l. tertio non ab re suadeo a-  
nimantium uolitantium quorundam carnem peridoneā  
esse, Qualia sunt galli, capones, fastiani, & similia ad magis  
ueterem ætatem conducta.

Parare igitur caponem ætate declinantem iunctis his,  
quæ

quæ asthma peridonea sunt, præstantius concipies iuua-  
mentum. Euisceratum igitur uetustum accipito caponem  
atque uino albo odore redolente lauato, salitoque, ipsius  
uentri, hyssopum, saluiam, cinnamomum, & crocum, appo-  
nito, & in dulci, atque perlucida aqua decoquito, & cum  
esu carniū iusculum bibito.

Propterea cum animalium carnes asthma idoneæ, &  
sicca, & excrementis uacuae sunt, tibi suadeo cauere, quæ in  
stagnis animalia, aut palustribus, atque lacustribus degunt  
qualia anseres, anates & similia, dicente Galeno, in libro de  
cibis boni & mali succi, præterea aues ut ita dicam, omnes  
boni succi censentur, exceptis lacustribus, palustribus, &  
quæ in immundis fluminibus, ac turbidis degunt. Caro  
enim animantium, quæ uiuunt in aquis eiusmodi deterri-  
ma est. Postremo igitur te ad memoriam reuocare uelim,  
ea quæ in montibus animantia, aut siccis locis degunt, quo-  
rum carnes sicca & excrementis uacuae, ac concoctu faci-  
les filia tuae asthmaticæ, peridoneæ sunt. Quæ uero eorum  
humida, & excrementitia carnes concoctuque difficiles,  
nocua, auctore Galeno tertio, de facultatibus alimentorū,  
capite decimo octauo.

## DE PISCIBVS.

Cum apud Galenum sexto, de usu partiū capite nono,  
compertum sit, omnibus animantibus pisces frigidio-  
res esse, naturaque humido abundantes. Quippe uictus ra-  
tio hoc in asthmaticis non admittit, ut & idem sensit Gale-  
nus septimo, de compo. med. s. l. cap. iii. non ab re à tota rei  
natura filia tuae pisces non cōcedimus, illos sanè maximè,  
qui in cænosis, & sordidis aquis uescuntur.

Porro & qui in paludibus, & lacubus capiuntur, excre-  
mentitia namque & mucosa est admodum eorū omnium  
caro, auctore Gale. iii. de potentiis alimētorum. cap. XXIII.  
Excrementitiam autem carnem dixit Galenus. iii. faculta-  
tum alimentorum, capite. XXXX. Quæ pituitosam humi-

ditatem in se resperfam continet, admodum sane asthmaticis nocuam, fluuialium namque piscium caro, non adeo ei noxia est, & tanto minus, quanto fluminis aqua rapida, & multiflua est, ut ipsius torrentis fluxu pisces admodum fatigentur, quo fit, ut eorum caro minus excrementitia, atque mucosa reddatur, asthmatis minus nocua. Omnium uero piscium caro optima est, qui in puro natant mari, maxime cum uentorum difflatu agitatum attollitur, auctore Galeno tertio, facultatis alimētorum, uigesimo quarto, ubi sermonem suum sequens ait. In silente namque mari, nullisque agitato fluctibus, tanto piscium caro uilior est quanto minus exercitata. Quam ob rem quanto piscium carnes exercitio minus mucosæ, & excrementitiæ redduntur, tanto plus asthmaticis peridoneæ sunt, qui igitur in stagnis uescuntur pisces mali sunt, & insalubres, magisque asthmaticum lædunt. Qui uero saxatiles appellantur pisces non admodum asthmaticis noxii sunt, ob id quod minus excrementitiæ, atque mucosæ sunt eorum carnes. Quippe de his, qui in saxosis aquis piscibus uescuntur loquens Galenus tertio facultatis alimentorum, capite uigesimo septimo, ait. Eorum porro alimonia non modo concoctu facilis est, uerum etiam hominum corporibus saluberrima, ut quæ mediæ constitutionis sanguinem procreet. Medium autem uoco sanguinem, qui neque tenuis est, neque aquosus, neque impendio crassus & ideo asthmaticis peridoneus.

Nempe uir docte, si puellæ tuæ adstrictus, cogaris pisces minus nocuos cōcedere, te ad memoriam reuocare uelim ut eos pares his, quæ permaxime asthmaticis opitulantur, saluia, hyssopo, menta, croco, cinnamomo, gariophyllis, & similibus, eosque elixos, aut craticula decoctos, aut tostos, nulla namque administratione in patellis frixos, concedere audeto.

Porro non te latere uelim salitos ei non admittere pisces.

sces. Si dicto Galeni secundo, de compo. med. s. l. capite decimo octavo, fidem adhibebis, ubi ait sal molestum est, propter grauedinem, & maxime in capite, at si uerbum Galeni seruabis tertio, de potentiis alimentorum capite quadagesimo, non admodum errore culpaberis, si eidem salitos pisces, esu moderato consenties, ubi ait. Salis namque facultas, uti in opere de simplicibus medicamentis demonstrauimus, composita est nimirum simul discutiens, incidensque corporis, cui applicatur, superfluas humiditates, & corpus ipsum in se colligens, ac cogens. Quod si non admodum duræ carnis pisces, & neruosa, & membranosa, corioque similis, esu dabis. Crassos, ac glutinosos succos attenuabis, auctore Galeno eodem in loco. Hoc autem asthmaticis idoneum est, ut Galenus sensit septimo, de compo. med. s. l. capite tertio, quales sunt sarda salita, ut Galenus dixit tertio alimentorum, capite quadagesimo, ob hanc rem forte non admiratur mesue asthmaticis oua Tarachi, quas populari uocabulo Botargas appellitant, audacter tribuere. & cet.

## DE OVIS.

**Q**Uæ ab animantibus oua nascuntur, à Galeno tertio facultatis alimentorum, capite uigesimo primo, inter hominum numerantur alimenta, quorum summam, alitionis laudem gallinarum oua, demum fasianorum obtinere. Porro cum albuminis uis adstringens sit, quod admodum asthmaticum incommodat, puellam tuam solo oui uitello accommodatam fore non ambigam, Nam spirandi facultati peridoneus est oui uitellus, auctore Auicenna secundo canone, capite. DXXVIII. ubi ait & stricture anhelitus confert ouum, proprie, cum sorbetur eius uitellus tepidus.

Sint quidem oua recentia, & non diu asseruata, hæc sanè recentia facili obediunt concoctioni. Diu uerò asseruata, nedum concoctioni pertinacia sunt, sed prauorum prog-

gignencia succorum, ob quam rem dixit Galenus tertio, potentia alimentorum libro, capite uigesimo primo, uerbum hoc. Recentium porro ouorum ad uetera non mediocris est differentia, quippe optima sunt recentissima, pessima perquandiu asseruata.

Non sint oua, quæ ei ad edendum largimur, cocta, seu dura, ob id Galeni uerbum eodem in loco, cum ait, cocta, seu dura difficilis sunt coctionis, & tardi transitus crassamque alimoniam corpori exhibent. Quæ sanè spirationis difficilis causam, ad ccrementum ducunt. Porro sint tremula, atque forbilia quæ ei concedimus oua, auctore Galeno tertio alimentorum, capite uigesimo primo, ubi ait, tremula, mollia uel omnium bellissime nutriunt, forbilia minus id præstant, sed expeditius descendunt, ac gutturis scabritiem leuigant.

Nempe in aqua decocta sint, quæ acceperit oua, ob id quod in feruentibus cineribus assata longe tardioris sunt transitus, & crassioris succi. Quippe quæ in sartagine oua condimento parantur, longius distent à comuni usu filiarum tuarum, ob id uerbum Galeni eodem in loco. Quæ uero in sartagine ad crassitiem, usque friguntur, deterrimi omnino sunt alimenti, dum namque concoquuntur nidorem ac fumum edunt, succusque ex his prognatus, non solum crassus, uerum etiam, prauus, & excrementitius est, Qui quantum asthmata noxius sit, non te latere debet. Porro cum aliis coagulatis eduliis uti ouis nequaquam iubeo. Nempe cum his cocta, seu dura ducuntur prauorum gignencia succorum, & facultati spirandi noxia, auctore Auicenna secundo canone, capite. DXXVIII. ubi ait, & melius eorum artificium est ut non cum alio coagulentur. &c.

## DE LACTE, CASEO,

## ET BUTYRO.

**L**Ac numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est à Galeno libro tertio, de

de facultatibus alimentorum, capite decimo quarto, & in libro de cibis boni & mali succi. Quippe lac optimum omnium rerum, quas cibi causa capimus optimi est succi, optimum namque dixit Galenus ob id, ut uitiosum lac, necdum tantum abest, ut ad succi probitatem conducat, sed ut malo etiam succo utentium corpora impleat, ob quam rem uictus, ratione ducti, optimum lac filiae tuae admittimus, porro recentem emulsum. Cum enim simul emulsum est, naturae bonitatis nihil amittit, ut dixit Galenus in libro de cibis boni uel mali succi, Quo fit, ut diutino tempore emulsum, naturae bonitatis plurimum perdat, non omnino innocuum thoracis, atque pulmonis affectibus. Quippe tibi suadeo, ut id quod ei admittimus lac, infantium more, priscorum iudicio ab uberibus sugendum sit, uel confestim emulsum, nativo calore affectum potet. Quippe priusquam ab ambiente refrigeretur, id sumi uoluerunt ueteres. Quippe ut ii, quibus eo est opus, omnino id adstante animali statim mulsum bibant, auctore Galeno quinto methodi curatiuae, capite decimo secundo, nempe igitur lactis potionem in hunc modum filiae tuae largiendum censeo, atque uacuo existente uentriculo, quoniam his, qui thoracis, & pulmonis affectibus laborant, peridoneum est, dicente Galeno tertio, facultatis alimentorum, capite decimo quarto, thoracis, pulmonisque partibus omne lac utile est, capiti minime, nisi admodum ualenti. & cet.

Nempe nisi cordis tremore filia tua affecta fuerit idonei illius lactis potum concedam quod minori pinguedine, maiori que nitri natura participat, quale camelarum lac celebratur, demum asininum, postremo caprillum, atque ouillum sequens, ob quam rem dixit Auicenna ii. canone cap. ccccxlvi. uerbum hoc. Et lac quidem camelorum nouiter foetarum confert asthmata, & stomacho. Quippe cum nullius animantis natura similis magis sit camello, quam recentem

ter foetae asinae, non ab re filiae tuae asinarum lac peridoneum  
puto. Porro si id autumnus, atque ueris initio ei diebus  
quindecim continuate propinabis. Quippe cibus uen-  
triculo non grauato praestantissimum iuuamentum repe-  
ries. & cet.

DE CASEO.

Sermo est Galeni tertio, de potentiis alimentorum ca-  
pite decimo sexto. Caseum ex iniecto lacti coagulo for-  
mari. Quippe dum formatur acrimoniam capit, totamque  
humiditatem relinquit, quippe magis eo inueterato cre-  
scit acrimonia, & is calidior, atque urentior redditur, con-  
coctionique contumacior, & deterrimi alimenti procrea-  
tor, quam ob rem a tota rei natura filiae tuae caseum mini-  
me dandum putamus. Quippe & si facultatis attenuato-  
riae, crassorum corporis humorum caseus sit, quo fit, ut  
asthmatis causae non noxius sit. Plus porro damni ex succi  
prauitate, & aestuanti feruore infert, quam crassorum atte-  
nuatio possit prodesse, auctore Galeno eodem in loco. Sa-  
ne cum omnium caseorum hoc commune uitium esse so-  
leat, igitur & omnibus qui thoracis, & pulmonis uitio la-  
borant omnem pernegabimus caseum. Sanè forsitan non  
admodum errore ducta, si recentis casei nonnumquam mo-  
desto utatur esu, ob id Galeni uerbum tertio, facultatis ali-  
mentorum, capite decimo sexto, ubi ait laudatissimus in-  
ter omnes caseos, recens habetur: gratissimus ori, & sto-  
macho minime noxius, aliisque omnibus caseis, concoctu  
facilior, & commeabilior, succo constans non uitioso, ne-  
que usque adeo crasso, quod omnium tamen caseorum co-  
mune uitium esse solet.

BUTYRVM.

Postremo te scire uellem doctor Excellens, cum ex eo  
quod in lacte pinguisimum est, butyrum progigna-  
tur, quo fit, ut leniendi facultatem sibi conducat, atque  
molliendi, & concoquendi, resoluendique uim habeat, au-

ctore

Etore Galeno decimo, simplicium medicamentorum facultatis, capite undecimo, & Auicenna secundo canone, capite. CXIII. indubitato filiam tuam a butyri esu moderato non absoluiam. Cum me ad hoc adstringat Galenus eodem in loco, ubi ait. Sed & in uentrem deuoratum butyrum, & ex eo distributum magnificè confert expuitionibus ex pulmone, idque in pleuriticis, & peripneumoniacis affectibus, cum hoc quod eos etiam concoquat, & Auicenna inquit, & sputum facit facile, & maturat. Quippe si edulium condimento isto propinetur apertum sibi conducit iuuamentum.

Butyri recenter confecti lib. unam, amigdalarum dulcium lactis emulsi libr. mediam accipito, his autem quod expedit de zuccharo adhibeto, & ad ignem completa coctione conducito, ipsumque esui seruato.

## DE OLERIBVS.

**Q**uæ ex oleribus esitare debet, porro excafacientia atque exsiccantia sint, Qualia sunt hyssopus, menta, calamentum fœniculus, sisimbrium, saluia, betonica, & similia, quippe si his iuncta sint, quæ emolliendi uim quandam habeant, asthmatis peridonea sunt, hæc faciles quidam screatus reddendo. Illa uerò crassos, & hærentes succos attenuando, atque abstergendo. Quippe si edulio isto plerumque uescatur, confestim ei iuuamentum apparebit hyssopum, saluiam, fœniculum, sisimbrium, quantum manus amplecti possit, boraginis, buglossi, tantundem accipito, illa sicca, hæc uerò modesta humiditate affecta sunt, auctore Galeno libro sexto, simplicium medicamentorum, emulsi lactis amigdalarum, & butyri recenter facti lib. mediam assumito. In primis olera, ebulito quo ad concocta fuerint.

Postremo & zuccharum, & crocum addito, & esui dato. Nempe te certum facio si sequens edulium puellæ amicabile, atque delectabile effici poterit, nedum innocuum, at  
& prestan

& præstantissimum largietur iuuamentum, succi linguæ bouis, lib. mediam, atque amaræ amigdalæ, lactis emulsi uncias duas, & butyri recēter facti uncias quattuor, & dulcis amigdalæ succi uncias tres accipito, coquitoque, postremo uero & zuccharum & penidium, & crocum addito, & esui seruato. &c.

Sint porro procul ab ea, quæ sunt frigida, & humida temperaturæ olera, qualia sunt lactuca, endiuia, beta, spinachia, & huiuscemodi, nedum enim frigido, asthmatis causam compingunt, & spirandi facultatem hebetant, sed & crassos, crudosque succos progignentia. Nempe quæ natura frigida, & sicca sunt olera, longe fugiat. Quippe cum adstringentia sint spirationis facultati admodum noxia sunt qualia plantago, acetosa, solatrum, & similia.

Terræ uero bulbos cauere debet, qui mordaci acrimonia præditi sunt. Qualia cæpæ, allia, ascaloniæ, & huiuscemodi, acrium porro omnium assiduus usus ab ea est euitandus, cum facultatem quandam alendi corporis obscurissimam habeant, auctore Galeno secundo, simplicium pharmacorum capite ultimo, & in libro, de cibis boni, & mali succi, sed sanè uenirem interrogandus. Quippe cum acria omnia admodum facultate prædita sint, ut corpus excalfaciant, & crassos in eo humores extenuent, glutinososque incidant, ut est Galeni sermo eodem in loco iudubitato ea innocua asthmatis censendum uidetur. Nisi esset ea sui mordaci acrimonia, & alimonie obscuritate plus corpori noxia esse, quam eidem imperio facultatis attenuandi, atque incidendi, excalfaciendique posse prodesse.

Verum te non latere uelim huiuscemodi acria sui ipsius condimento, aliquantisper elixata, facultati spirandi innocua esse, cum sui elixatione sanitati accommoda fiunt, quod obstructa soluere, & discutere possint, tum quod eadem elixata acritudinem abiiciant ut uiribus suis imbecilliora fiant. Quippe prauis succi notam deserunt, auctore ga-

Ieno libro secundo, simplicium medicamentorum, capite ultimo.

Nempe igitur si elixatum porrum cum melle esitet, uel sub feruescentibus cineribus assatum, proculdubio ei innocuum erit, quippe, & eiusdem sententiæ fuimus, si de aliis, & capis, eadem efficiantur condimenta.

Verum si sequenti edulio comuni esu utatur, admodum ei utilitatem præstare adinueniet, porrum minutatim sectum, & hyssopum, & boraginem accipito, eaque in perlucida aqua coquito. Demum butyrum recenter factum, uitellum oui nouiter nati, emulsi lactis amigdalorum dulcium, & zuccharum, & quantum salis expedit apponito, unicaque id ebullitione conducito, & esui dato, iunctoque croci paululo, &c.

Porro domesticum, atque familiare ei edulium sit helenium, quippe & in solo illius esu, & omne, quo utitur condimentum uiribus helenii præditum esse, admodum gaudere debet, eam certe adstringens, Galenus sexto simplicium medicamentorum ubi ait. Quapropter eligmatis, quæ faciunt ad educendos ex pectore, pulmoneque crassos, lentosque humores, idonee commiscetur. Et Auicenna. ii. canone, capite. CCXL. ubi ait, & est bonæ operationis quando admiscetur cum ellectuariis mundificantibus pectus. &c.

DE FUNGIS.

Fungos quouis modo condiendi paratos sanè cauere debet, porro nedum mali succi sunt, atque alimonia ex iis procedens, pituitosa, gelidaque est, os uentriculi angustiās. Quippe & id pondere afflictum, constrictumque spirandi facultatem corripit, auctore Galeno libro secundo, facultatis alimentorum, cap. LXIX. atque dixit Galenus in libro, de cibis boni & mali succi. Fungi etiam cum sicari nequeant, uitium in se habere maxime indicant. Et Auicenna. ii. canone, capit. CCLXXIII. ubi ait, accidit ex fungis, qui non interficiunt, præfocatio. &c.

DE fructibus, quibus homines uescuntur, te non latere debet. Hos quidem horarios præsci appellant, qui in anni hora nascuntur, Quippe anni horam uocantes id tempus, in cuius medio canicula exoritur, auctore Galeno secundo facultatis alimentorum, capite secundo. Porro hos quidam terræ fructus nuncuparunt. Quales sunt cucurbitæ, mellopepones, anguriæ, cucumeres, & huiuscemodi, qui cum humidæ sint consistentiæ, atque larga humiditate affecti, nedum humidam progignunt alimoniam, at exiguam facileque e corpore excernibilem, ut Galenus dicere audeat, id genus omnia uitioso succo notata. Quam ob rem cum asthmatis causa ab humido incrementum suscipiat, non ab re fructus huiuscemodi a filia tua longe distare putarem. Quippe & ii, qui eo succedunt cursu, quales sunt persica, & mora matura, eam eodem afficiunt uitio, sua sane frigida temperatura membris spirationis obsunt, humido uero incrementum causæ difficilis spirationis adsunt.